
 

Decreto Dirigenziale n. 806 del 23/10/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 9 - UOD - 0509 - Tutela dell'acqua e gestione della risorsa idrica -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PRESA D'ATTO PROCEDURA DI GARA "INDAGINI GEOGNOSTICHE,SISMICHE ED

AMBIENTALI DA REALIZZARSI NEL COMUNE DI FORIO (NA)  ED IMPEGNO PER EURO

42.494,13 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO 
 

a) che con Delibera Cipe n.60/2012 sono stati assegnati alla Regione Campania 211.933.199,18 
euro per l’esecuzione di alcuni interventi utili al superamento del contenzioso con la Comunitario 
– giusta  causa C-565/2010 passata in giudicato; 

b) che unitamente all’UVER sono stati esaminati i progetti ricadenti negli agglomerati sottoposti a 
procedura di infrazione; 

c) che  il Presidente della  Regione Campania, con la nota n. 6524 del 27 aprile 2012, ha 
comunicato tra i 17 esaminati,  i 7 ritenuti più incisivi per il superamento del suddetto 
contenzioso, unitamente ad i relativi costi; 

d) che con Delibera di Giunta Regionale n.82/2013 è stato approvato lo schema di Accordo di 
Programma Quadro  Rafforzato con i relativi allegati, denominato “Interventi di rilevanza 
strategica regionale nel settore della depurazione delle acque”,successivamente sottoscritto con 
il Ministero dello Sviluppo Economico, con il Ministero dell’Ambiente in data 10 maggio 2013; 

e) che tra gli interventi finanziati, aventi come beneficiario la Regione Campania stessa, rientra 
anche la redazione delle progettazioni definitive sotto indicate : Codice : CAMCA01-NA.03  - ATO 
2 - Agglomerato di Napoli Est. “Interventi di adeguamento funzionale dell'impianto di depurazione 
Napoli Est” per un importo di euro 89.000.000,00; 

f) ai sensi degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 5.10.2010 n. 207 e del Regolamento N. 7/2010 di attuazione 
della Legge Regionale n. 3 del 27 febbraio 2007, approvato con  DPGR n.58 del 24.3.2010 - 
Capo VI, attesa la complessità della progettazione, è stato necessario formalizzare la 
costituzione del gruppo di lavoro interdisciplinare di funzionari interni all’Amministrazione che 
provveda alla progettazione delle opere,al coordinamento delle attività ed al loro appalto; 

g) che il Coordinatore dell’AGC 05, con avviso del 15 febbraio 2013 inviato tramite l’Amministratore 
della posta regionale a tutto il personale, ha richiesto la disponibilità per dette progettazioni di 
profili professionali nell’ambito del personale di ruolo della Giunta Regionale della Campania; 

h) che sulla scorta dei curricula pervenuti, per le varie figure tecniche richieste, è stato individuato il 
personale, al di fuori di quello incardinato nel Settore Ciclo Integrato delle Acque, per 
l’esecuzione delle attività di cui trattasi; 

i) che con decreto n. 516  del 23.07.2013 è stato costituito tra l’altro il Gruppo di Progettazione 
dell’intervento su menzionato; 

j) che dalle riunioni preliminari è emerso che occorrono delle figure professionali specifiche con 
strettissima competenza in materia impiantistico/processista stante la complessità dell’opera di 
cui trattasi; 

k) che il Comune di Casamicciola Terme con deliberazione del Commissario Straordinario con i 
poteri del Consiglio Comunale n° 56 del 24/04/2014,  ha localizzato il sito denominato “ex 
parcheggio A.N.A.S” idoneo per la realizzazione dell'impianto di depurazione a servizio dei 
comuni di Lacco Ameno e Casamicciola Terme; 

l) che il Comune di Forio con delibera di Consiglio Comunale n° 123 del 28/11/2013, ha provveduto 
all'individuazione dell'area denominata “Piazzale Marinai D'Italia” quale localizzazione 
dell'impianto di depurazione al servizio del Comune di Forio e del Comune di Serrara Fontana. 

m) che con legge regionale n° 16 del 7 agosto 2014,  articolo 1 commi da 9 è stata istituita la 
Struttura tecnica di Missione “ Programmazione e Gestione Risorse Idriche”; 

n) che con  decreto n.°72 del 19/05/2015 è stato rifor mulato la costituzione del gruppo di 
progettazione; 

 
CONSIDERATO che 

 
    a)   occorre espletare le attività di indagini geognostiche, sismiche ed ambientali per gli impianti di    
 depurazione ubicati nel Comune di Forio e nel Comune di Casamicciola e le attività di indagini 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 
 

 
 

 geognostiche, sismiche ed i rilievi topografici per l'impianto di depurazione di Napoli Est 
 avvalendosi di Società specializzate e qualificate nel settore; 

b)  la Struttura Tecnica di Missione Programmazione e Gestione delle risorse idriche ha redatto        
 apposite perizie di spesa, sulla base del Prezzario della Regione Campania edizione 2013, 
 quantificandole in complessivi € 299.535,11 duecentonovantanovemilacinquecento 
       trentacinque/11);  
c) il Bilancio Gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017, approvato con D.G.R. n. 47 del 9    
 febbraio   2015, assegna alla responsabilità della Struttura di Missione “Programmazione e 
 gestione risorse idriche” - UOD 70.02.04.00 il capitolo di spesa 2578 “FSC 2007-2013 Delibera  
       CIPE 60/2012 Depurazione delle Acque 
d)  con Decreto n.°55 del 12/05/2015 del Dipartimen to Struttura di Missione (DIP. 70 Direz. G. 2     
       UO.D.  0) si è provveduto alla prenotazione di impegno della somma di 299.535,11 €  per 
 l'espletamento delle suddette attività di cui 70.994,91 € per la gara “Indagini geognostiche, 
 sismiche ed ambientali da realizzare nel Comune di Forio area  “Piazza Marinai d’Italia”; 

 
DARE ATTO 
 

a) che per la gara “Indagini geognostiche, sismiche ed ambientali da realizzare nel Comune di    
Forio (NA) – “Piazzale Marinai d’Italia” è stato generato il CIG  n.° 6072627A52 ed il CUP  n.° 
B33J12000380001; 

b)  che con Decreto Dirigenziale N.° 55 del 12.05.2015 , si è provveduto ad approvare il seguente 
quadro economico: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 c)  che con Decreto N. 77 del 28.05.2015 la Struttura di Missione - Programmazione e Gestione delle 
      Risorse Idriche ha approvato la perizia di spesa, gli elaborati tecnici ed i quadri economici; 

d)  che con il medesimo decreto la Struttura di Missione - Programmazione e Gestione delle Risorse   
Idriche ha nominato il Geom. Vincenzo Trinchillo, quale Responsabile del Procedimento; 

e)  che con il medesimo decreto la Struttura di Missione - Programmazione e Gestione delle Risorse  
Idriche ha nominato il Dott. Geol. Coico Pompeo, quale Direttore dei Lavori; 

f) che con il medesimo decreto ha stabilito che il requisito richiesto per la partecipazione alla gara è   
l'iscrizione da parte delle imprese alla categoria OS20 B – Classifica I e che l’aggiudicazione dovrà    
avvenire mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 122, comma 7, ed art. 86 del D. Lgs 
163/2006 e s.m.i.; 

g) che con il medesimo decreto la Struttura di Missione - Programmazione e Gestione delle Risorse 
Idriche ha affidato l'espletamento della procedura di gara, dall'indizione all' aggiudicazione 
definitiva all' U.O.D. 6 – UOD Centrali Acquisti e stazione unica appaltante – Dipartimento 55 – 
Dipartimento delle risorse Finanziarie, Umane e strumentali – Direzione  Generale 15 – direzione 
generale per le risorse strumentali; 

h)  che con decreto N. 78 del 29/06/2015 il Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e 
 Strumentali ha indetto la procedura n.1181/L/15 ed ha approvato le modalità partecipazione alla 
 gara informale e la lettera d’invito; 
     i)  che con il medesimo decreto, ha approvato il seguente elenco delle ditte, in possesso di 
 attestazione SOA per la categoria OS20, da invitare alla gara informale: 
 

− CAMPANIA SONDA - S.R.L. 
− CONPAT SCARL 
− CONSORZIO A.R.E.M. LAVORI 
− DIMMS CONTROL S.P.A. 
− IMPRESONDA DI GAGLIARDI NICOLA 
− GEO CAMPANIA S.R.L. 
− GEO CONSULTLAB SRL 
− GEO-SERVICE S.R.L. 
− GEOMED S.R.L. GEOARCHEOLOGIA E GEOLOGIA AMBIENTALE 
− GEOPROJECT S.R.L. 
− GEOTEC S.R.L. 
− L.G. S.R.L. 
− INGE S.R.L. 
− ITESA S.R.L. 
− LUONGO PASQUALINO 
− PRISMA S.R.L. 
− RI.A.S. S.R.L. 
− S.I.A. SERVIZI PER INGEGNERIA E AMBIENTE S.R.L. 
− SOLUZIONI GEOTECNICHE S.R.L. 
− TRIVEL SONDAGGI S.R.L.; 

 
l)  che con Decreto Dirigenziale n.91 del 23.07.2015 della D.G. 55 Risorse Strumentali è stata   
aggiudicata in via definitiva , ai sensi dell’art.11 comma 8 del D. Lgs. 163/2006 all’Impresa S.I.A. Servizi 
Ingegneria e Ambiente srl con sede in Via dei Goti, 15 82019 Sant’Agata dei Goti (BN) – Partita IVA 
04156821219 – con il ribasso percentuale offerto del 47,037 %; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

m) che con decreto n. 94 del 28 Luglio 2015 la D.G. 55 Risorse Strumentali ha revocato in autotutela 
l’aggiudicazione definitiva in favore dell’impresa SIA Servizi per Ingegneria e Ambiente srl, e ha 
aggiudicato in via definitiva all' impresa  Trivel Sondaggi srl con sede in Area PIP Lotto n.37 snc 80020 
Crispano (NA), con il ribasso percentuale offerto del  38,491 % 
(trentottovirgolaquattrocentonovantunopercento) sull’importo per lavori soggetti a ribasso, 
n) che con medesimo decreto si è proceduto alla riformulazione della medesima graduatoria, che risulta 
essere la seguente: 
 
 

 DITTA Ribassi (%) 
Soglia 

anomalia 
39,447% 

  

GRADUATORIA 

1 S.I.A  S.r.l   47,037  ANOMALA ELIMINATA 

2 Geo Consult   41,850  ANOMALA ELIMINATA 

3 Trivel Sondaggi   38,491  NON ANOMALA 1  

4 I.G S.r.l   38,000  NON ANOMALA  2  

5 RIAS s.r.l   36,020  NON ANOMALA  3 

6 GEO CAMPANIA s.r.l    36,000  NON ANOMALA  4 

7 Campania SONDA s.r.l   33,731  NON ANOMALA  5 

8 ITESA s.r.l   32,323  NON ANOMALA  6 

9 GEOMEDE s.r.l   31,943  NON ANOMALA  7 

10 DIMMS CONTROL S.p.a   29,507  NON ANOMALA 8  

 
 
RILEVATO: 
 

a) che, con Legge Regionale n. 1 del 5 gennaio 2015, il Consiglio Regionale ha approvato il Bilancio 
di Previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione Campania; 

b) che, con deliberazione n. 47 del 9 febbraio 2015 pubblicata sul B.U.R.C. n. 13 del 26/02/2015,  la 
Giunta Regionale ha approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di 
Previsione 2015-2017 nonché gli schemi del Bilancio Gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017; 

c) che con deliberazione n.° 173 del 03.04.2015, la  Giunta Regionale della Campania, nelle more 
dell’approvazione di un apposito provvedimento che disciplini la gestione delle entrate e delle 
spese, di applicazione delle nuove disposizioni normative in materia di equilibrio di bilancio, ha 
disciplinato la gestione delle spese da effettuare, con riferimento alla tipologia di equilibrio alla 
quale le stesse partecipano; 

d) che, con deliberazione n. 215 del 21/04/2015, la Giunta Regionale ha disciplinato la gestione 
delle spese non effettuate, da reiscrivere nel bilancio regionale, correlate ad entrate con vincolo 
di destinazione accertate ed incassate, in modo tale da garantire, al 30 giugno 2015, il rispetto 
dei limiti di cui all’art. 1, commi 460 e seguenti, della Legge 190/2014 (equilibrio di bilancio); 

e) che, con deliberazione n.332 del 21/07/2015, la Giunta Regionale ha ampliato i limiti di spesa 
stabiliti con le suddette deliberazioni nn.173/2015 e 215/2015; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

f) che con DGR n.° 421 del 16.09.2015 si è preso at to della cessazione della struttura di missione 
istituita in attuazione dell’art. 1 co. 92 e s.s. della L.R.  n.° 1672014 del rientro delle U.U.O.O.D. D. 
nella Direzione Generale per l’Ambiente e L’Ecosistema; 

g) che gli elementi informativi contabili sono : 
 
 
 

Decreto di Impegno Causale Beneficiario Importo Esercizio 
finanziario 

 
Presente 

provvedimento 

Realizzazione indagini geognostiche , 
sismiche ed ambientali nel Comune di 
Casamicciola (NA) 

Trivel Sondaggi srl 
P.IVA 06068550638 

 € 42.494,12 
 

2015 

 
CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO       

Capitolo 
spesa 

Missione Programma COFOG Titolo Macroagg V Liv.piano del 
conti 

SIOPE 
(codice di 
bilancio) 

 
Cod. Transaz.U.E 

 
Ricorrenti 

 
Perimetro 

sanità 
      

2578 09 9 05.06.00 2 202 2.02.01.09.010 02.01.01 8 4 3 
 
 
VERIFICATO CHE 
 
                a)   trattandosi di spesa finanziata con entrata con vincolo di destinazione, detta entrata è   
 stata accertata e riscossa a valere sul capitolo di entrata 1464 Titolo 4 Tipologia 200 
 categoria 4020100 IV livello del piano dei conti 4.02.01.000 Codice Siope di Bilancio 4 02 
 01 non ric, Codice UE 2 anno finanziario 2015 accertamento n° 3249/2015 disposto con 
 nota della DG 51.01.03 prot.586387 del 02/09/2015 e che la spesa è correlata a 
 finanziamento soggetto a rendicontazione;   
 
RITENUTO 
 

a) di prendere atto della procedura di gara espletata dal Dipartimento delle Risorse 
Finanziarie, Umane e Strumentali; 

b) di prendere atto dell’ aggiudicazione definitiva in favore della Società Trivel Sondaggi srl 
con sede in Area PIP Lotto n.37 snc 80020 Crispano (NA), con il ribasso percentuale offerto del  
38,491 % (trentottovirgolaquattrocentonovantunopercento) sull’importo per lavori soggetti a 
ribasso; 

c) di dover rimodulare il seguente quadro economico a fronte del ribasso percentuale offerto 
del  38,491 % (trentottovirgolaquattrocentonovantunopercento): 

 
 

QUADRO ECONOMICO 
Importo Lavori PRE-GARA POST GARA 

A Importo per lavori 
soggetti a ribasso d’asta 

€ 54.809,38 € 33.712,70 

B Costo per la sicurezza 
non soggetto a ribasso 

(2%) 

€ 1118,55 € 1118,55 

A+B Totale € 55.927,93 € 34.831,25 
 I.V.A. (22%) € 12.304,14 € 7662,87 

TOTALE IMPORTO LAVORI €   55.927,93 € 42.494,12 
 

d) di dover impegnare la somma di € 42.494,13 (di cui € 33.712,70 per lavori, € 1.118,55 per costo 
della sicurezza, ed € 7662,87 per I.V.A.) a favore dell’ impresa Trivel Sondaggi srl con sede in 
Area PIP Lotto n.37 snc 80020 Crispano (NA) C.F.e P.IVA 06068550638 ; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

VISTA: 
a) la Legge Regionale n. 1 del 5 gennaio 2015; 
b) la D.G.R.  n. 47 del 9 febbraio 2015; 
c) nota UOD SS.13 PROT. 781738 del 19/11/2014 
d) D.G.R. n.° 215 del 21.04.15;  
e) D.G.R. n.° 332 del 21.07.15;  
f) D.G.R. 173/2015; 
g) D.G.R. 215/2015; 
h) D.G.R. 421/2015; 

 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta, dal RUP Geom. Vincenzo Trinchillo nominato con D.D. N.° 77 del  
28.05.2015 
 

DECRETA 
 
Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

 
1) di prendere atto della procedura di gara espletata dal Dipartimento delle Risorse Finanziarie, 

Umane e Strumentali; 
2) di prendere atto dell’ aggiudicazione definitiva in favore della Società Trivel Sondaggi srl con sede 

in Area PIP Lotto n.37 snc 80020 Crispano (NA), con il ribasso percentuale offerto del  38,491 % 
(trentottovirgolaquattrocentonovantunopercento) sull’importo per lavori soggetti a ribasso; 

3) che il seguente quadro economico rimodulato a fronte del ribasso percentuale offerto del  38,491 
% (trentottovirgolaquattrocentonovantunopercento) è: 

 
QUADRO ECONOMICO 

Importo Lavori PRE-GARA POST GARA 
A Importo per lavori 

soggetti a ribasso d’asta 
€ 54.809,38 € 33.712,70 

B Costo per la sicurezza 
non soggetto a ribasso 

(2%) 

€ 1118,55 € 1118,55 

A+B Totale € 55.927,93 € 34.831,25 
 I.V.A. (22%) € 12.304,14 € 7662,87 

TOTALE IMPORTO LAVORI €   55.927,93 € 42.494,12 
 

4) di impegnare la somma di € 42.494,13 (di cui € 33.712,70 per lavori, € 1.118,55 per costo della 
sicurezza, ed € 7662,87 per I.V.A.) a favore dell’ impresa Trivel Sondaggi srl con sede in Area 
PIP Lotto n.37 snc 80020 Crispano (NA) C.F.e P.IVA 06068550638 ; 

5) di trasmettere il presente atto al Beneficiario, alla Direzione Generale per le risorse finanziarie ed 
alla segreteria di Giunta per il seguito di competenza; 

 
           Dott. Michele Palmieri 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015


	BURC n. 62 del  26 Ottobre 2015

